lyginį jo pobūdį, naudojai ir naudoju *Kverfurto rankraščio* pavadinimą⁹). Kverfurto rankraštis yra vokiečių (labiausiai saksų), bent jau Lietuvoje netirtos, šv. Brunono mikrohagiografijos sudėtingos ir ilgos raidos rezultatas. Šios raidos ištakos siekia XI a. pradžią, vokiečiams (vakaru) slavų etniniame masyve dar tik pradendant skirti lenkus ir čekus; o toliau ši raida vyko nutrūkus Šv. Romos imperijos atnaujinimui, nesiklostant šv. Brunono ar jo relikvijų kultui, ne tiek fiksuojant galimą informaciją apie jo žūtį, kiek pamirštant šios informacijos esmę¹⁰. Anksčiausias žinomas iš jos susikūręs tikras hagiografinis kūrinys yra šaltiniuose minima, bet neišlikusi „Brunono darbų knyga“. Apie ją du kartus užsimena Ninburgo abato Arnoldo 1134–1142/4 m. parašyti „Magdeburgo arkivyskupų darbai“¹¹. Trys šio veikalo paragrafai, kuriuose kalbama apie šv. Brunoną, pateikia kai ką apie šią „Darbų knyga“ pasakančią tekstą (2-a lentelė).

2-os lentelės 1-oji ir 3-ioji pozicijos (10-asis ir 15-asis paragrafai) tarpusavyje nedaug skiriasi. Juose ir randame žodžius (išskirtus kursyvu), minėjus *Brunono darbų knyga*. Vienodais žodžiais čia apibrėžiamas ir pats Brunono nužudymas. Tokią formuluotę užtinkame dar XI a. aštuntajame–devintajame dešimtmetyje surašytoje Marijono Škoto kronikoje¹² (ja XII a. pradžioje seka Sigebertas Žamblietis¹³) ir Senųjų Krokuvos analų XIII a. redakcijoje¹⁴. Labai tikėtina, kad Arnoldas,

⁹ DTD, Hippolyte'a Delehaye pasklaidžius (toliau – HD), passim.

¹⁰ Ten pat, §5a-l.

¹¹ 1009 metai, p. 107, 108, 110.

¹² Ten pat, p. 91, 92: „Brun episcopus martirizatus est.“

¹³ Ten pat, p. 95, 96: „Bruno episcopus martyrizatur.“

¹⁴ Ten pat, p. 147, 148: „Bruno episcopus martirizatus est.“

⁷ 1009 metai, p. 99–101, 103–105. Tą patį randame ir po 1197 m. surašytoje Kelno karališkojoje kronikoje – ten pat, p. 136.

⁸ Plačiau apie tai žr. DTD, Vietoje įvado.

Poz.	Leidiny's	Pgrf.	Tekstas
1	1009 metai, p. 108	§10	Inter quos et regie stirpis Wogitech, ed et ab ipso archiepiscopo equivoco nomine dictus Adelbertus, emicuit, qui postea Pragensis episcopus glorioso martirio coronari meruit. Cuius consodalis sanctus Bruno, qui et Bonifacius, nobilitate et meritis illi per omnia simillimus, dum passionem et actus ipsius scribendo miratus est, ipse nichilominus archiepiscopus gentium pari agonis triumpho subsequenter in confinio Ruscie et Litue regionum laureatus est. Hic sanctus Bruno, qui et cognomento Bonifacius dictus est, de castro Querenvorde oriundus, sicut pater eius Bruno dicebatur, mater Yda, frater Gevehardus, prius quidem sancti Mauricii Magdeburgensis canonicus, postea vero in pallacio regis assumptus, sed fugiens seculum cum deliciis suis, ut sibi lucrificaret Christum, apud Ytalie heremum cum beatis consociis Benedicto atque Iohanne in monastica religione perfectissime conversatus, deinde <u>a Romano pontifice ad regem Hinricum [!] et archiepiscopum Daghenonem [!] directus, ab ipso archiepiscopo in archiepiscopum gentium est consecratus</u> ; quibus dum fidem Christi predicaret, ab ipsis gentibus est martirizatus, sicut indicat liber gestorum eius.
2	1009 metai, p. 108, 110	§14	Hoc eciam tempore sanctus Bruno, nobilis de Quernforde oriundus, in Magdeborg sacris litteris eruditus et a rege et populo in archiepiscopum Treverensem ordinatus, causa devocionis limina sanctorum... a Leone papa Ungariam predicando fidem mittitur; ubi felici itinere Prage civitatem Bohemie divertens, per byennium Christum euvangelizans ibidem <u>in ignem intrans pro vera fide stetit integrum diem et noctem; secundo die primo mane corpore et vestimentis illesus quasi de rore flante progreditur</u> , et populus multus ad Christum convertitur. Post hec in Ungaria veniens et multos convertens, missam celebrans, miles barbarorum ei manum, qua sacrificium benedixit, abscidit, que mox pendens in aere ut divinitus ultra signa faciens super sancta 16. Kal. Marcii capite truncatur et sic martirio coronatur.
3	1009 metai, p. 110	§15	Hic [Tagino] in tempore desiderabili sui sacerdotii consecraverat episcopos, Havelbergensi ecclesie Ericum quartum, Merseburgensi Wipertum tertium, eoque defuncto Thietmarum venerabilem, doctissimum atque nobilissimum, quartum sanctum quoque Brunonem, cognomento Bonifacium, prius quidem Sancti Mauricii Magdeburg canonicum, postea vero in palatio regio assumptum, sed fugientem cum deliciis suis seculum, ut sibi lucri faceret Christum, sicque apud Italie eremum cum beatis sociis Benedicto atque Iohanne in monachica religione perfectissime conversatum, deinde <u>a Romano pontifice ad regem Heinricum et eundem archiepiscopum directum, consecraverat archipresulem gentium</u> eique, quod [ab] apostolico detulit, circumposuerat pallium; qui post hec signis clarus pro Deo ab ipsis gentibus cum suis est martirisatus, sicut indicat liber gestorum eius veraci relatione conscriptus. Iste beatus, sicuti premisimus, de castro Querenvorde fuit oriundus, pater eius Bruno dicebatur, mater Ida, frater Gevehardus.